
 SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2800

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Anísio Teixeira,
02, 1º Pavimento, ,

Centro, Jacaraci - BA
77 3466-2151

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022
ANO XIV | N º 2800

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 25, DE 02 DE MAIO DE 2022. NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA - BIÊNIO 2022/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE N°004-2022

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA ELETRONICA Nº 002-2022

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS AO CONTRATO 103-2018



3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2800 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

DECRETO Nº 25, DE 02 DE MAIO DE 2022. 

Nomeia membros do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA – Biênio 

2022/2024, e dá outras providencias. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci. 

  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes respectivamente do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – Biênio 2022/2024, do 

Município de Jacaraci-Ba, conforme composição e representatividade seguinte: 

 

1. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Gilmara Ribeiro Alves Barbosa; 

Lucilaine de Jesus Silva. 

 

2. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Samira Guerra Domingues; 

Juliana Gonçalves Novaes. 

 

3. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Mariana Coutinho Carvalho; 

Gabriel Rocha de Abreu Pereira. 

 

4. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Andressa Guerra Domingues; 

Silvany Sousa e Silva Públio. 

 

5. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

Breno Braga Dantas; 

Zilene de Jesus Oliveira. 

 

6. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUSTIÇA 

Wágner Silva Domingues; 

Antônio Ladeia Flôres. 

 

7. REPRESENTANTE DO PROGRAMA INTEGRAÇÃO AABB COMUNIDADE 

Lúcia Lima Nogueira Borges; 

Edineuda Maria Correia. 

 



4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2800 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

8. REPRESENTANTE NÚCLEO DE CIDADANIA DE ADOLESCENTES 

Luan de Souza Santana; 

Ianny Clara Miranda Santos. 

 

9. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES RURAIS 

Adriana Moreira Dias Guimarães; 

Eva Rosa Cerqueira. 

 

10. REPRESENTANTE DO CREDO RELIGIOSO 

Meres Dayanne Ladeia Rocha Flores; 

Luciene Ferreira dos Santos Dias. 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura do Munícipio de Jacaraci/BA, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

8. REPRESENTANTE NÚCLEO DE CIDADANIA DE ADOLESCENTES 

Luan de Souza Santana; 

Ianny Clara Miranda Santos. 

 

9. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES RURAIS 

Adriana Moreira Dias Guimarães; 

Eva Rosa Cerqueira. 

 

10. REPRESENTANTE DO CREDO RELIGIOSO 

Meres Dayanne Ladeia Rocha Flores; 

Luciene Ferreira dos Santos Dias. 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura do Munícipio de Jacaraci/BA, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  



5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2800 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Centro Administrativo de Jacaraci 
Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000 
Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 Pregão Eletrônico-SRP nº. 004/2022, Processo Administrativo nº. 028/2022 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve Homologar o 

Processo Licitatório supracitado, referente ao Registro de preços destinado a eventual e futura 

aquisição de Roçadeiras Hidráulicas, Grades Aradoras e carreta agrícola de madeira, conforme 

edital e anexos. 

ADJUDICADO PARA: AGRO SHOP COMERCIO EIRELI - ME 

CNPJ  27.636.436/0001-28 

ENDEREÇO R Joao Vital Guedes, 166- Centro  

CIDADE / UF / CEP  Juazeirinho PB / CEP: 58.660-000 

REPRESENTANTE LEGAL  STEFENES GARCIA COLAÇO BARROS 

CPF / RG  CPF: 020.750.854-20 / RG 1714229SSP/PB 

ITEM 01 

VALOR R$ 111.849,99 (cento e onze mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e 
nove centavos).  

 

ADJUDICADO PARA:  AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI 

CNPJ   22.825.872/0001-21 

ENDEREÇO Av. XV DE Novembro Nº 333 – Cidade Jardim 

CIDADE / UF / CEP  Monte Carmelo- MG / CEP: 38.500-000 

REPRESENTANTE LEGAL  AGUINALDO JOSÉ PIRES 

CPF / RG  CPF: 042.908.626-16 / RG: MG11772882SSP/MG 

ITENS 02 e 03 

VALOR R$ 242.799,98 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e noventa e nove reais e 

noventa e oito centavos).  
 

ADJUDICADO PARA: ARGOS LTDA EPP 

CNPJ  42.262.411/0001-03 

ENDEREÇO R Doutor Fritz Mueller nº 944 – Do Salto 

CIDADE / UF / CEP  Blumenau – SC – CEP: 89.031-620 

REPRESENTANTE LEGAL  JONATHAN PEREIRA 

CPF / RG  CPF: 074.899.669-90/ RG: 5901185 SSP/SC 

ITEM 04 

VALOR R$ 77.949,00 (setenta e sete mil novecentos e quarenta e nove reais). 

Com fornecimento parcelado durante o ano de 2022, conforme necessidade da administração municipal. 
Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se a Ata de Registro de Preços. 

 

Jacaraci - Bahia, 02 de Maio de 2022. 
 
 

________________________ 

Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Centro Administrativo de Jacaraci 
Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000 
Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 Pregão Eletrônico-SRP nº. 004/2022, Processo Administrativo nº. 028/2022 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve Homologar o 

Processo Licitatório supracitado, referente ao Registro de preços destinado a eventual e futura 

aquisição de Roçadeiras Hidráulicas, Grades Aradoras e carreta agrícola de madeira, conforme 

edital e anexos. 

ADJUDICADO PARA: AGRO SHOP COMERCIO EIRELI - ME 

CNPJ  27.636.436/0001-28 

ENDEREÇO R Joao Vital Guedes, 166- Centro  

CIDADE / UF / CEP  Juazeirinho PB / CEP: 58.660-000 

REPRESENTANTE LEGAL  STEFENES GARCIA COLAÇO BARROS 

CPF / RG  CPF: 020.750.854-20 / RG 1714229SSP/PB 

ITEM 01 

VALOR R$ 111.849,99 (cento e onze mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e 
nove centavos).  

 

ADJUDICADO PARA:  AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI 

CNPJ   22.825.872/0001-21 

ENDEREÇO Av. XV DE Novembro Nº 333 – Cidade Jardim 

CIDADE / UF / CEP  Monte Carmelo- MG / CEP: 38.500-000 

REPRESENTANTE LEGAL  AGUINALDO JOSÉ PIRES 

CPF / RG  CPF: 042.908.626-16 / RG: MG11772882SSP/MG 

ITENS 02 e 03 

VALOR R$ 242.799,98 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e noventa e nove reais e 

noventa e oito centavos).  
 

ADJUDICADO PARA: ARGOS LTDA EPP 

CNPJ  42.262.411/0001-03 

ENDEREÇO R Doutor Fritz Mueller nº 944 – Do Salto 

CIDADE / UF / CEP  Blumenau – SC – CEP: 89.031-620 

REPRESENTANTE LEGAL  JONATHAN PEREIRA 

CPF / RG  CPF: 074.899.669-90/ RG: 5901185 SSP/SC 

ITEM 04 

VALOR R$ 77.949,00 (setenta e sete mil novecentos e quarenta e nove reais). 

Com fornecimento parcelado durante o ano de 2022, conforme necessidade da administração municipal. 
Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se a Ata de Registro de Preços. 

 

Jacaraci - Bahia, 02 de Maio de 2022. 
 
 

________________________ 

Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 



6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2800 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Centro Administrativo de Jacaraci 
Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000 
Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

Processo Administrativo n° 031/2022 

Dispensa Eletrônica nº 002/2022 

Licitação: 933533 

 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, ratifica o processo 

administrativo n° 031/2022 de Dispensa Eletrônica nº 002/2022 que tem por OBJETO: 

Seleção de proposta mais vantajosa para Aquisição de uma secadora de roupas tipo 

industrial para o Hospital Municipal Nossa Senhora da Conceição, conforme especificações 

contidas no termo de referência e edital, junto à empresa ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MAQUINAS LTDA- ME – inscrita no CNPJ sob n° 35.820.503/0001-98, estabelecida à R Jose 

Jorge Rodrigues nº 186 – Vila Nova, Limeira– SP, CEP: 13.486-316. Com vigência até 

29/06/2022, conforme o Art. 75 da Lei 14.133/21. 

 

       Jacaraci-BA, 02 de maio de 2022.  

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Centro Administrativo de Jacaraci 
Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000 
Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

Processo Administrativo n° 031/2022 

Dispensa Eletrônica nº 002/2022 

Licitação: 933533 

 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, ratifica o processo 

administrativo n° 031/2022 de Dispensa Eletrônica nº 002/2022 que tem por OBJETO: 

Seleção de proposta mais vantajosa para Aquisição de uma secadora de roupas tipo 

industrial para o Hospital Municipal Nossa Senhora da Conceição, conforme especificações 

contidas no termo de referência e edital, junto à empresa ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MAQUINAS LTDA- ME – inscrita no CNPJ sob n° 35.820.503/0001-98, estabelecida à R Jose 

Jorge Rodrigues nº 186 – Vila Nova, Limeira– SP, CEP: 13.486-316. Com vigência até 

29/06/2022, conforme o Art. 75 da Lei 14.133/21. 

 

       Jacaraci-BA, 02 de maio de 2022.  

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 



7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2800 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Av. Mozart David Nº01 – Centenário - Tel. (77) 3466-

2151 ou 3466/2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 
  

 
 

Prefeitura Municipal de Jacaraci-Bahia 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 (Contrato 103/2018) 

 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci-Bahia torna público o Extrato de 

REEQUILÍBRIO DE PREÇOS, Contrato 103/2018 – Referente ao Processo 

Licitatório pregão presencial n.º 038/2018, - Tendo como objeto o fornecimento de 

combustíveis no povoado de Itumirim. Ficam realinhados os preços com os devidos 

valores: Item 01 – Gasolina – R$ 7,75 (Sete reais e setenta e cinco centavos); Item 02 

Óleo Diesel S500 R$7,05 (Sete reais e cinco centavos). Partes: MUNICÍPIO DE 

JACARACI - BAHIA X JOSÉ APARECIDO DE BRITO ME inscrita no CNPJ: 

13.274.144/0001-88, sediada a Rua Principal, s/n – povoado de Itumirim, Jacaraci – 

Bahia – 46.310-00, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes. Data do reequilíbrio, 02 de 

maio de 2.022. 

 

 

Antônio Carlos Freire De Abreu  
Prefeito Municipal 

 


